

Tribuna

PROLETARI DIN TOATE ȚĂRILE, UNIȚI-VA!

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul XXXVI, nr. 8311

Marți, 17 aprilie 1984

4 pagini, 50 bani

ÎN ÎNTÎMPINAREA ZILEI DE 1 MAI

LA ZI — în agricultură Toate forțele concentrate la realizarea unui pat germinativ bun și încorporarea seminței sub brazdă

În tot ce se face în agricultură se simte dorința de a realiza în acest an cele mai mari producții vegetale și zootehnice din istoria de până acum a județului. Ritmurile bune de lucru se realizează pe baza folosirii mai judicioase a fondului de timp și posibilităților de producție a mașinilor și utilajelor. În testările făcute în unități agricole ce aparțin de consiliile unice agroindustriale de stat și cooperatiste Bazna, Dumbrăveni, Axente Sever, Agnita, Loamneș rezultă că se acordă atenția cuvenită pregătirii unui pat germinativ de calitate știut fiind că de acest factor depind conservarea rezervelor de apă din sol, densitatea plantelor, răsărirea și maturizarea lor uniformă. De asemenea se respectă vitezele de lucru propuse și încorporarea seminței sub brazdă la adâncimea recomandată de tehnologii. Se lucrează zi lumină indiferent de denumirea calendaristică a zilei. Așa de pildă duminică, 15 aprilie s-a lucrat intens. În dimineața zilei de ieri au raportat încheierea lucrării de plantat cartofi de toamnă unitățile agricole din consiliile unice agroindustriale de stat și cooperatiste Bazna, Dumbrăveni, Ocna Sibiului. Au intrat cu lucrarea în cote finale și unitățile din C.U.A.S.C. Loamneș, a în-

cheiat lucrarea C.A.P. Alțina. De altfel pe total județ lucrarea a fost realizată în proporție de 90 la sută.

Sînt avansate și lucrările de semănat în pînă de fibre. Simultan cu acumularea temperaturilor optime din sol, cu tendința creșterii lor de la o zi la alta s-a trecut la semănatul porumbului pentru consum. Am primit vești din aproape toate zo-

nele județului din care rezultă că acțiunea s-a generalizat. În imaginea ce v-o prezentăm am surprins pe pelicula fotografică momentul în care mecanicul agricol Gheorghe Busner de la C.A.P. Șura Mică făcea verificarea utilajului de însămînțat înainte de a porni la încorporatul seminței de porumb pe terenul din Calea Ocnei.



F.P.U.P.S. Sibiu Avans substanțial în îndeplinirea sarcinilor de plan

În primul trimestru al acestui an, colectivul de oameni ai muncii de la F.P.U.P.S. Sibiu a înregistrat un avans substanțial în îndeplinirea sarcinilor de plan pe acest an. Datele statistice sînt revelatoare în acest sens: producția marfă a fost realizată în proporție de 211 la sută, producția netă — 285 la sută, producția fizică 327 la sută, producția marfă vîndută și încasată 137,8 la sută. Sub-

stanțialele depășiri ale principalilor indicatori au permis colectivului să înregistreze și un important volum de beneficii suplimentare. În același timp, au fost livrate în avans beneficiarilor o serie de utilaje și piese de schimb în valoare de aproape un milion lei. Și acest harnic colectiv de muncă s-a angajat ca în cinstea zilei de 1 Mai să raporteze îndeplinirea în avans a sarcinilor de plan aferente perioadei.

La Marpod Despre valoarea economică a unei ocupații tradiționale: CREȘTEREA ANIMALELOR

Locuitorii comunei Marpod s-au angajat să obțină și în acest an rezultate pe măsura posibilităților de care dispun, aducîndu-și în acest fel contribuția la realizarea în condiții echitabile a schimbului de mărfuri dintre sat și oraș. Care le sînt argumentele sau, altfel spus, ce stă la temelie angajamentului lor am încercat să aflăm, recent, la fața locului. Lucrul care te frappează cel dintîi este redescoperirea frumuseții și valorii economice a unei ocupații de altfel tradiționale: creșterea animalelor. Într-adevăr, în ultimii doi-trei ani, atenția acordată lotizării animalelor, eliminării vacilor îmbătrînite, tarate, infertile, schimbarea concepției asupra hrănirii diferentiate etc., au dus — la nivelul C.A.P. Marpod — la realizarea unei producții de

lapte pe cap de vacă furajată de 1937 l (față de 1850 l plan). Această schimbare de atitudine față de zootehnie a avut ecoul cuvenit și în gospodăriile populației, marpozenii înțelegînd că animale-

de animale. Astfel, conform recensămîntului din 1983, pe raza comunei se aflau 491 bovine adulte (din care vaci, bivolițe, juninci 348), 1956 ovine, 731 porcine (din care 37 scroafe) ș.a. Recensămîntul

Autoconducere — autoaprovizionare

le înseamnă bogăție numai cînd sînt îngrijite cum trebuie! Rezultatul a fost că, în anul trecut, după ce și-au asigurat nevoile proprii, cetățenii comunei au predat la fondul centralizat al statului 54 t carne, 1135 hl lapte de vacă, 102 hl lapte de oaie, 3459 kg lînă și alte produse. Foarte sugestivă este și o altă constatare. Ea se referă la sporirea simțitoare a efectivelor

din acest an atestă existența în gospodăriile populației a 515 bovine adulte (din care 351 sint vaci, bivolițe, juninci), 2248 ovine, 1143 porcine (din care 56 scroafe) etc. „În lumina prevederilor din Programul unic, a sarcinilor deosebite puse în fața zootehniei, ramură de bază a agriculturii, de către tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretarul general al partidului — ne-a spus to-

Frontul Unic Muncitoresc — primul pas hotărîtor pentru unitatea organică a clasei muncitoare din România

Făurirea Frontului Unic Muncitoresc, la jumătatea lunii aprilie 1944, a fost rezultatul unui proces obiectiv, de acumulări cantitative și calitative, care încununa eforturile depuse, decenii de-a rîndul, de Partidul Comunist Român și de militanții socialiști de stînga. Acest Front Unic realizat, pe baza acordului principal de colaborare dintre Partidul Comunist și Partidul Social Democrat din România a contribuit — în anul marilor tensiuni politice, ideologice și organizatorice, care anunțau schimbări revoluționare structurale în viața și destinul politic al țării — la realizarea unității de acțiune a clasei muncitoare de pe întreg cuprinsul patriei, întărind considerabil forța și capacitatea sa revoluționară pentru triumful marilor obiective ale revoluției de eliberare națională și socială, antifascistă și antiimperialistă declanșată la 23 August 1944.

Apresiasi marea însemnată a evenimentelor premergătoare actului politic de la 23 August, tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al partidului, arată: „O mare însemnată în desfășurarea luptei împotriva războiului a avut crearea, în 1944, a Frontului Unic Muncitoresc și a Blocului Național Democrat, colaborarea cu armata, inclusiv cu generali și ofițeri din comandamentele superioare și cu Palatul regal, s-a realizat o largă colaborare cu toate forțele ce se pronunțau, într-o formă sau alta, pentru ieșirea României din războiul dus împreună cu Germania fascistă, pentru trecerea țării alături de Uniunea Sovietică și celelalte țări ale coaliției antihitleriste”.

Expresie a intereselor fundamentale ale clasei muncitoare, F.U.M. n-a însemnat doar o însumare aritmetică de

forțe, ci o puternică bază de unire a maselor largi populare pe fondul existent deja al unității muncitorești — coloana vertebrală a unirii tuturor forțelor patriotice și democratice pentru înfăptuirea sarcinilor revoluției.

Viabilitatea F.U.M. — ca necesitate obiectivă în mișcarea muncitorească din România — a fost probată și demonstrată practic în timpul victorioaselor zile din fierbinte August 1944, iar ulterior, în realizarea sarcinilor și marilor răspunderi istorice ce reveneau clasei noastre muncitoare pentru transformarea revoluționară a societății românești pe drumul cuceririi întregii puteri politice în stat.

În noile condiții create de victoria insurecției armate, P.C.R. și P.S.D. și-au reluat activitatea pe baze legale și au trecut la reorganizarea rîndurilor lor, ambele reafirmîndu-și fidelitatea față de Frontul Unic Muncitoresc pe linia menținerii și consolidării acestuia. Astfel, Comitetul Central al P.C.R., în declarația dată publicității în ziua de 24 august 1944, în apelul adresat „Către întregul popor român” la 26 august, ca și în alte documente, a subliniat marea însemnată pe care o au lupta unită a clasei muncitoare și hotărîrea sa de a întări frontul unic. La rîndul său, P.S.D., referindu-se la importanța F.U.M. pentru lupta revoluționară în plină desfășurare, sublinia că toți membrii acestuia trebuie să vadă în frontul unic „primul pas hotărîtor spre unitatea organică a clasei muncitoare din România” („România liberă” din 8 septembrie 1944). Într-adevăr, alături de P.C.R. și P.S.D., învingînd numeroasele prejudecăți și reminiscențe

(Continuare în pag. a III-a)

Nicolae I. NISTOR

DIN SUMAR:

Sport... Sport...

(pagina a II-a)

FILE DE REPORTAJ

Vatră muncitorească în ritmuri de imn, de frumos și de omenie

(pagina a III-a)

● Telegramme externe

● Publicitate

(pagina a IV-a)

F. U. A. AGNITA

Producții suplimentare

Identificarea și valorificarea tuturor rezervelor interne în vederea realizării și depășirii sarcinilor de plan reprezintă dominantă activității desfășurate de oamenii muncii de la Fabrica de utilaje și accesorii pentru industria ușoară din Agnita. De la începutul anului întrecerea socialistă a înregistrat o dinamică deosebită, ceea ce a permis obținerea unor rezultate superioare. La trimestru, principalii indicatori au fost realizați cu importante depășiri: ● la producția marfă un plus de 117 000 lei, iar la producția netă plusul însumează 824 000 lei; ● planul fizic a fost depășit cu 5 t la utilaje, 203 000 lei la piese de schimb și 1 600 mii lei la mase plastice; ● investițiile au fost realizate cu un plus de 115 000 lei; ● productivitatea muncii înregistrează o depășire de 747 lei/persoană; ● producția destinată exportului a fost depășită cu 151 000 lei valută; ● cheltuielile totale au fost reduse cu 10,8 lei, iar cele materiale cu 15,2 lei, în condițiile încadrării în consumurile normale de materii prime, materiale, energie și combustibili, precum și realizării unui indice de utilizare a mașinilor de 85,4 la sută și folosirii timpului de lucru în proporție de 94,5 la sută.

De menționat că au fost introduse în producție două noi produse. Este vorba de asamblarea unor curele dintate din material plastic cu inserție metalică. Noul produs, care se importă, a trecut cu bine probele de omologare, fiind pregătit pentru producția de serie. De asemenea, a fost finalizat un program special privind piesele de schimb pentru războaiele de țesut STB, piese care erau importate.

(Continuare în pag. a III-a)

Mircea BIȚU

